
Quinto Caderno de Perguntas e Respostas referentes à Concorrência nº 01/2022, cujo objeto 

é a contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de agências de 

propaganda. 

 

28. Estamos cientes de que o Programa Alimenta Brasil é uma evolução do antigo Programa de 

Aquisição de Alimentos(PAA).  

Mas, em um dos últimos questionamentos, foi passado um link com informações, para a 

utilização nos cases, com dados referentes ao antigo Programa Bolsa Família.  

Devemos utilizar os números do Bolsa Família na campanha? 

Resposta: O questionamento 13 é claro ao dispor:  

Informações sobre o programa podem ser encontradas no site: 

https://www.gov.br/cidadania/pt-br/acoes-e-programas/inclusao-produtiva-rural/alimenta-

brasil e no link https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/vis/data3/data-explorer.php, em pesquisa 

direcionada de acordo com o programa selecionado. 

Apesar do link direcionar para todos os programas do Ministério, deverá ser selecionado 

somente o programa solicitado no briefing. 

29. O item 11.2.8. do referido Edital determina que para fins desta concorrência, consideram-

se como não mídia os meios publicitários (off-line) que não implicam a compra de espaço ou 

tempo em veículos de divulgação, para a transmissão de mensagens a públicos determinados. 

Acontece que existem vários meios publicitários on-line que também não implicam em compra 

de espaço ou tempo e são classificados e utilizados como não mídia. 

Perguntamos: poderemos utilizar meios on-line como peças de não mídia? 

Resposta: Na redação do item 11.2.8 está explícito que para fins desta concorrência, 

consideram-se como não mídia os meios publicitários off-line. 

30. O Briefing do edital supracitado menciona em recursos próprios de comunicação 

alguns meios, porém não os especificam. 

Pergunta: - Rádio: está se referindo a Rede Nacional de rádios da EBC?  

(Nacional FM Brasília; Nacional Brasília AM, Nacional Rio AM, Nacional Alto Solimões AM, 

Nacional da Amazônia, MEC FM Rio, MEC AM Rio) e duas retransmissoras (MEC AM Brasília e 

Nacional Alto Solimões FM).  

Resposta: Não está correto o entendimento. Segue o link a ser considerado: 

https://www.gov.br/cidadania/pt-br/noticias-e-conteudos 

31. A Empresa Brasil de Comunicação (EBC) também possui a TV Brasil, emissora pública. 

Porém, não foi colocada na relação de canais proprietários de comunicação, não podemos 

sugerir veiculação na grade como recurso próprio? 

Resposta: Não, os Recursos Próprios de Comunicação a serem considerados são os listados no 

item 8 do briefing.   



32. A relação de canais proprietários menciona a Rede de equipamentos da assistência 

social, gostaríamos de mais detalhes sobre o tipo de equipamento com suas especificidades de 

tamanho e quantitativo para que possamos orçar na produção.  

Resposta: A rede de equipamentos é formada por CRAS, CREAS, Centros Dias, Unidades de 

Acolhimento: abrigos, Centro POP, Centro de Convivência, e composta por 38.542 unidades 

públicas e 21.376 unidades da Rede Privada, totalizando 59.918 equipamentos/unidades. 

Link para consulta: https://www.gov.br/cidadania/pt-br/acoes-e-programas/assistencia-

social/unidades-de-atendimento/unidades-de-atendimento-1 

 

33. O item a) da Proposta de Preços determina que deve ser dado desconto, a ser concedido 
ao MC, sobre os custos internos dos serviços executados por esta licitante, baseados na tabela 
referencial de preços do Sindicato das Agências de Propaganda de estado, referentes a peça e 
ou material cuja distribuição não nos proporcione o desconto de agência concedido pelos 
veículos de divulgação.... Entendemos que devemos usar a tabela do Sindicato das Agências de 
Propaganda do Distrito Federal. 
Perguntamos: está correto nosso entendimento? 
  
Resposta: Sim. 
 

34. Na parte referente a Habilitação, o ítem 18.2.4, b3) menciona que o balanço deve estar 
registrado na Junta Comercial ou no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou ainda autenticado 
por meio do Sistema Público de Escrituração Digital - SPED.  
  
O Decreto 9.555/2018 dispensa a autenticação na Junta Comercial da Escrituração Contábil 
Digital (ECD) para as pessoas jurídicas não sujeitas ao Registro do Comércio. Entendemos que a 
apresentação do Balanço, do Demonstrativo de Resultado, do Termo de Abertura e 
Encerramento e o Recibo de entrega da ECD, registrado no SPED, já são suficientes para o 
atendimento do solicitado no referido item. 
  
Nosso entendimento está correto? Não estando correto, qual procedimento devemos adotar? 
  
Resposta: De acordo com o item 18.2.4, para as empresas que utilizem o sistema eletrônico de 
escrituração e que tenham seus documentos registrado na Junta Comercial, o balanço 
patrimonial poderá ser apresentado autenticado por meio do Sistema Público de Escrituração 
Digital – SPED. 
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